
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea de atribuire denumire Stradă “MARIA TEOHARI” și 

includerea sa în Nomenclatorul Stradal 
 

 
 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
           Având în vedere: 
          - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  nr. 
41818/21.09.2022;                                         
          - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Cadastru și 
Evidență Străzi, înregistrat la nr. 42434/27.09.2022; 
          - adresa nr.41027/16.09.2022 și 24118/11.05.2021 precum și Nota de 
Fundamentare nr. 29741/15.06.2021 transmise de Scoala Gimnazială nr.7, Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.371/24.10.2007 privind 
autorizarea Nomenclatorului Stradal al Municipiului Giurgiu; 
          - avizul comisiei de atribuire de denumiri a Județului Giurgiu nr. 4/13.10.2022; 
          - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei de învățământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte și 
familie; 
          - prevederile art.2 lit.d, și art.3 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.63/2002, 
privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări și completări;  
         În temeiul art. 129, alin.(2) lit.c, alin.(6) lit.d, art. 139, alin.(1) și art. 196, alin.1, 
lit.a  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 
                                     
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
         Art.1.Se aprobă atribuirea de denumire Strada „Maria Teohari”, pentru structura 
carosabilă din asfalt cu acces din str. Gării până la intersecția cu str. Baciu, în 
suprafață de 780 mp, cu o lungime de 130 ml și o lățime de 6 ml. 
 
         Art.2.Se actualizează Anexa Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 
258/30 07.2020 privind Nomenclatorul Stradal al Municipiului Giurgiu și Anexa 2 la 
H.C.L.M nr.273/29.07.2015 privind  modificarea și completarea bunurilor care fac 
parte din Domeniul Public al Municipiului Giurgiu, introducându-se, o noua poziție 
respectiv, Strada „Maria Teohari”. 
 
 
 
 



 
 

 

2 

2 

         Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu, – Compartimentul Cadastru și Evidență Străzi, Direcţiei Servicii 
Publice, Direcției Economice  din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Giurgiu, Direcției Poliției Locale Giurgiu, Poliției Municipiului Giurgiu. 
 

 
 
 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                         Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 octombrie 2022    
Nr. 331     

Adoptată cu un număr de 18  voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

